
CONTEXTO
La “newsletter” de Juan Carlos de Pablo

    A la luz de los acontecimientos internacionales, en 
Argentina “no pasa nada”. Pasa, pero dentro de nuestros 
volátiles  carriles.  Hace  rato que comenzó la campaña 
electoral, pero no nos apresuremos a sacar conclusiones. 
Contexto sigue  aconsejando  adoptar  todas  las 
decisiones  sobre  la  base de  que el  equipo  económico 
tratará de hacer lo menos posible. 

 Matar  en  el  nombre  de  Dios  es  absolutamente 
inaceptable… a comienzos del siglo XXI. Pero; ¿cómo 
se detiene la locura? 
 
 BCRA  vendió dólares  (netos  de  compras),  en  el 
segmento oficial del mercado de cambios.
 
 Los  precios  al  consumidor  aumentaron  1,8% entre 
nov.  y  dic.14,  y  40,6% entre  dic.13  y  dic.14.  Según 
FIEL.
 
 Justicia frenó nombramiento de 16 fiscales realizado 
por Gils Carbó.
 
 ¿Qué ocurrirá en las urnas griegas, el 25.I.2015?
 

     Pensábamos que 2015 iba a ser un año turbulento, 
pero; ¿tanto y tan rápido?

ROJO

 

AMARILLO

 En las cotizaciones nominales,  no hay “barreras”,  ni 
“techos”  ni  “pisos”.  Eso  pertenece  a  la  retórica 
periodística.

VERDE

 

  Como lo veo
  Si usted fuera Kicillof; ¿qué haría?
  Economista, entre los asesinados en París
  Recaudación e inflación: igual en dic., abajo en año 
  Activos y pasivos en las búsquedas laborales
  Colin George Frederick Simkin

   “No quiero un abogado para que me diga lo que no 
puedo hacer, lo contraté para decirme cómo hago lo que 
quiero hacer”. J. Pierpont Morgan.
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COMO  LO  VEO

“Todos  los  soldados  se  bañan  a  esta  hora  en  toda  la  costa,  le  dijo  
Montgomery a Churchill.  ¿Por qué gasta dinero el ministerio de guerra, en enviar  
esos  pantalones  blancos  de  baño  para  los  soldados?  Habría  que  hacer  esa  
economía….  En  efecto  estaban  quemados  como  un  tizón  menos  en  la  zona  
habitualmente cubierta por sus pantalones cortos de soldados”.

(Fuente: Churchill, W.:  La Segunda Guerra Mundial. El vuelco del destino, Peuser,  
1952).

    A la luz de los acontecimientos internacionales, en Argentina “no 
pasa nada”. Pasa, pero dentro de nuestros volátiles carriles. Hace rato 
que comenzó  la  campaña electoral,  pero no nos  apresuremos  a  sacar 
conclusiones.  Contexto sigue aconsejando adoptar todas las  decisiones 
sobre  la  base  de  que el  equipo económico tratará de hacer  lo  menos 
posible. 

Autos.  Los datos de 2014

Entre  diciembre  de  2013  y  de  2014,  la  producción  de  autos  subió  9,5%,  las 
exportaciones  aumentaron 21,7%, las  ventas  totales  a  concesionarios  declinaron  40,7%, en 
tanto que las ventas internas de autos nacionales cayeron 20,7%.

Mientras que comparando la totalidad de 2014 con lo que había ocurrido en el  año 
calendario anterior,  todo cayó: 22% la producción, 17,4% las exportaciones, 36,3% la venta 
total a concesionarios y 24% la venta local de unidades producidas en el país.

¿Fue diciembre un cambio de tendencia? Demasiado pronto para decirlo, veremos.
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La  caída  de  las  ventas  fue  mucho  más  pronunciada  en  el  caso  de  los  vehículos 
importados,  que  en  los  fabricados  en  el  país.  Resultado,  entre  otras  cosas,  de  la  diferente 
aplicación del impuesto a los “autos de alta gama”.

¿Y entonces?

Los atentados de París, la crisis política y económica en Grecia. 2015 arrancó con todo, 
sin tenernos como protagonistas (en estas cuestiones, menos mal).

Lo que ocurrió en Francia la semana pasada dispara muchísimas buenas preguntas, para 
la mayoría de las cuales no hay respuestas claras. No sorprendentemente, dada la naturaleza de 
la cuestión. Contexto no se suma a quienes plantean hipótesis o pasan facturas, le basta con la 
indignación que produce el hecho y la incertidumbre referida a cómo puede seguir esto, no 
solamente en términos de atentados sino de represalias y de pérdida de libertades individuales.

En el  plano local,  está más viva la pulseada Poder Ejecutivo-Poder Judicial,  que la 
interacción entre el equipo económico y la realidad. Es lo que cabe esperar… a menos que 
resulte  absolutamente  imprescindible.  Esta  es  la  base  sobre  la  cual  hay  que  adoptar  las 
decisiones.

¡Animo!
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SI  USTED  FUERA  KICILLOF;  ¿QUE  HARIA?

Nadie me contrata para saber qué haría yo si fuera el actual ministro de economía; me 
contratan para que les explique qué va a ser Axel Kicillof, actual ministro de economía.

Por eso, desde hace muchísimos años, encaro el análisis de la política económica, y las 
correspondientes recomendaciones, desde la perspectiva de los procesos decisorios.

Lo que sigue es un ejercicio  destinado a imaginar  el  proceso decisorio de aquellas 
personas que resultan relevantes para nuestras decisiones.

Kicillof no puede ignorar que, más allá del “activismo” presidencial, un gobierno que 
está comenzando su último año es un gobierno cada día más débil. De la misma manera que no 
puede ignorar que él habrá contribuido, con sus palabras y algunas de sus acciones, a aumentar 
la incertidumbre, pero la clave está en que ya antes de su llegada a la titularidad del equipo 
económico, al actual gobierno nadie le creía nada.

Una  de  Per  O.  Grullo,  pero  que  viene  a  cuento  y  es  muy  importante.  Cuando  el 
gobierno del cual uno forma parte se está yendo, y encima nadie le cree nada, es muy difícil  
conseguir resultados. En otros términos, Kicillof puede ser parte del problema, pero sólo parte. 
El  mejor  equipo  económico  del  mundo,  en  las  actuales  circunstancias  políticas,  tampoco 
consigue buenos resultados. 

Por eso, planteo la pregunta en los siguientes términos: en las actuales circunstancias; 
¿qué hará Kicillof?

La respuesta es obvia. Nada. 

Precisando la respuesta un poco: TRATARA de no hacer nada y sólo Dios sabe qué es 
lo que las circunstancias lo obligarán a hacer.

Ejemplo: ¿nuevo salto devaluatorio, sabiendo que no se puede alinear el resto de las 
variables, para evitar que –como ocurriera hace 12 meses- el efecto se agote en pocos meses? 
No, gracias.
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¿Ser cortés con el juez Thomas Griesa y los fondos buitres, esperando que una bajada 
de pantalones implique que el Estado argentino pudiera volver a los mercados internacionales 
de crédito, pagando tasas de interés uruguayas o peruanas? No, gracias.

¿Modificar las tarifas de transporte para reducir los subsidios, sobre todo en Capital 
Federal? No, gracias.

¿Revisar las exigencias en materia de DJAI y cepo cambiario, esperando con ello que 
vuelvan fondos del exterior? No, gracias.

Podría seguir, pero para ilustrar es suficiente.

Por  eso  digo  que,  error  tipo  I,  error  tipo  II,  en  materia  de  iniciativas  del  equipo 
económico lo que cabe esperar es… nada.

Claro que en ningún país del mundo las políticas públicas dominan la realidad. Si lo 
hicieran, Grecia no estaría ahora deshojando la margarita, pensando en las elecciones del 25 de 
enero de 2015; ni los países exportadores de petróleo pensando cómo harán para ajustarse el 
cinturón, como consecuencia de la estrepitosa caída del precio internacional del producto.

2015, desde el punto de vista decisorio individual, tiene que enmarcarse en el siguiente 
principio: la política económica es “esto”, hasta que no haya más remedio que adoptar alguna 
medida.  Pero la necesidad no surgirá del propósito de mejorar la actividad económica o el 
empleo, sino en base a realidades mucho más contundentes.

Si  yo  fuera  Kicillof,  esto  es  lo  que  haría.  Yo haría  otra  cosa:  dejar  de  pronunciar  
afirmaciones que en el mejor de los casos son altamente discutibles, y en el peor sugieren que 
él no es totalmente consciente del cargo que ocupa, y la situación política del gobierno del cual  
forma parte. Pero como le gusta decir a Contexto, “los estilos no se cambian”.

¡Animo!
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ECONOMISTA,  ENTRE  LOS  ASESINADOS  EN  PARIS

El miércoles pasado 3 hombres ingresaron a la redacción del semanario satírico francés 
Charlie Hebdo, y molestos porque la publicación se toma a Mahoma en solfa, asesinaron a una 
docena de personas. También se toma en solfa al Papa y a dirigentes judíos, pero –más allá de 
que  a  muchos  católicos  y  judíos  mucha  gracia  no  les  debe  hacer-,  no  entraron  con 
ametralladoras en la redacción, para “poner las cosas en orden”.

Tal  como  era  de  esperar,  se  realizaron  multitud  de  análisis,  y  de  comparaciones 
internacionales.

Al respecto Contexto sostiene no hay que matar, no importa lo blasfemo, indignante o 
exasperante  que pueda parecer  una opinión o chanza ajena.  No se compra  el  semanario  y 
punto, como en Argentina no se visitaban las exposiciones del artista León Ferrari, quien había 
crucificado a Jesús no en la cruz sino en un avión de guerra, y punto.

Una  de  las  víctimas,  Bernard  Maris,  era…  economista.  En  el  referido  semanario 
publicaba una columna. Digresión: si sólo era columnista, estamos delante de un caso extremo 
de mala suerte; porque en el siglo XXI rara vez los columnistas aparecen físicamente por las 
redacciones. Nacido en Francia, en 1946, Maris era doctor en economía por la universidad de 
Toulouse, y dictaba clase en la de París VIII.

El cuadro que acompaña estas líneas,  más largo de lo que sería de desear,  lista los 
economistas que murieron asesinados.

¡Animo!
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Números   1 a 700 incluida en Economia al alcance de todos, La Ley, 2006
Números 701 en adelante se puede consultar en www.juancarlosdepablo.com.ar
"o" preparada, no publicada aún  

Número Apellido Nombres Oriundo de Nació Murió Vivió Muerto, o mandado
matar por

Abdallah Wabel Líbano 1953 2014 61 Talibanes
810 Bukharin Nikolai Ivanovich Rusia 1888 1938 50 Stalin
306 Cantillon Richard Irlanda 1697 1734 37 Cocinero

1011 Chayanov Alexander Vasilevich Rusia 1888 1939 51 Stalin
416 Condorcet Marie J. A. N. C, marqués de Francia 1743 1794 51 en prisión

o Justi Johannn Heinrich Gottlob, vonAlemania 1720 1771 51 en prisión
19 Kondratieff Nikolai Dmitrievich Rusia 1892 1938 46 en prisión

734 Lluch i Martín Ernest España 1937 2000 63 ETA
1352  Low Murtra Enrique Colombia 1939 1991 52 Pablo Escobar
321 Luxemburg Rosa Polonia 1870 1919 49 Ejército
435 Manoilescu Mihail Rumania 1891  1950? 59 en prisión

Maris Bernard Francia 1946 2015 69 Terroristas islámicos
1428  Mooney Gavin Hunter Escocia 1943 2012 69 Hijo de su pareja

Petersen Alexandros EEUU 1984 2014 30 Talibanes
751 Preobrazhenski Evgenii Alexeyevich Rusia 1886 1937 51 Stalin
863 Rathenau Walter Alemania  1867? 1922 55 Militares

o Rossi Pellegrino Luigi Edoardo Italia 1787 1848 61 Fanático radicalizado
o Rubin Isaak Iĺ ich Rusia 1886 1937 51 Stalin

1329  Takahashi Korekiyo Japón 1854 1936 82 Ejército
1378  Tarantelli Ezio Italia 1941 1985 44 Brigadas Rojas
1066 Valavanis Vail Stefan Grecia 1927 1958 31 Desertor del ejército
664 Voznesensky Nikolai Alekseevich Rusia 1903 1950 47 Stalin

ECONOMISTAS ASESINADOS, EJECUTADOS, FUSILADOS O EN PRISION
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RECAUDACION  E  INFLACION:  IGUAL  EN  DIC.,  ABAJO  EN  AÑO

Entre diciembre de 2013 y de 2014, la recaudación impositiva, aduanera y previsional 
total aumentó 42,8%, mientras que comparando los años calendarios 2013 y 2014 la suba fue 
de 36,2%.

Conclusión: entre los diciembres el aumento de la recaudación “empató” con la tasa de 
inflación (precios al consumidor) bien medida, mientras que en la comparación año contra año 
quedó por debajo. A propósito: anunciar que la recaudación es récord, con la tasa de inflación 
existente en Argentina, es chiste o ignorancia. ¿Se imagina, en un país donde el promedio de 
los precios crece 40% anual, que la recaudación disminuya en términos nominales?

La desagregación de la recaudación total por tipo de gravamen mejora la comprensión 
de lo que ocurrió.

Junto a la información oficial,  estas líneas vienen acompañadas por 2 cuadros. Uno 
presenta la comparación diciembre contra diciembre, el otro año contra año.

En diciembre de 2014 la recaudación por impuesto a las  ganancias (DGI) equivalió a 
22,7% del total,  habiendo aumentado  52,8% a lo largo del año que acaba de finalizar.  No 
sorprende la resistencia del Poder Ejecutivo a modificar las escalas y las alícuotas del referido 
impuesto, más allá de la impopularidad de cobrárselo a creciente número de asalariados. 

Las recaudaciones por impuestos a las ganancias e IVA DGI, más seguridad social, en 
diciembre de 2014 equivalieron a dos tercios de la recaudación total. ¿Alguien puede creer que, 
con la desesperación fiscal por recaudar como sea, se revisarán los impuestos a las ganancias o 
los denominados “impuestos al trabajo”?

La comparación anual muestra resultados muy parecidos, sugiriendo que lo que ocurrió 
en diciembre pasado no fue un accidente.

La  recaudación  por  derechos  de  exportación  creció  de  manera  significativa  (69,7% 
entre diciembre de 2013 e igual mes de 2014), pero en diciembre de 2014 equivalió a apenas 
4,7% de la recaudación total.

¡Animo!
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RECAUDACION TRIBUTARIA. DICIEMBRE DE 2014. (1)
en millones de pesos

Dif. % Dif. % Dif. %

Concepto Dic. '14 Dic. '13 Dic. '14 / Nov.'14 Dic. '14 / Ene-Dic '14  Ene.-Dic. '14 / 

Dic. '13 Nov.'14  Ene.-Dic. '13

 Ganancias 25.870,5 17.068,5 51,6 24.704,2 4,7 267.075,1 45,5

    Ganancias DGI 24.683,9 16.156,0 52,8 23.538,0 4,9 251.365,7 45,8

    Ganancias DGA 1.186,6 912,5 30,0 1.166,2 1,8 15.709,4 40,8

 IVA 30.427,1 22.392,7 35,9 29.763,6 2,2 331.202,8 33,0

    IVA DGI 22.875,6 14.653,2 56,1 21.479,3 6,5 231.260,4 35,7

    Devoluciones (-) 703,2 287,0 145,0 492,0 42,9 5.023,0 83,5

    IVA DGA 8.254,6 8.026,4 2,8 8.776,3 (5,9) 104.965,4 29,0

 Reintegros (-) 800,0 647,9 23,5 1.510,0 (47,0) 11.215,3 107,9

 Internos Coparticipados 2.400,5 1.669,5 43,8 2.347,5 2,3 22.341,1 36,5

 Ganancia Mínima Presunta 184,9 152,7 21,1 233,6 (20,8) 2.290,9 32,5

 Otros coparticipados 154,4 119,1 29,6 174,2 (11,3) 1.572,2 23,8

 Derechos de Exportación 5.090,9 2.999,4 69,7 4.617,8 10,2 84.088,2 51,6

 Derechos de Importación y Otros 2.441,6 2.030,3 20,3 2.438,4 0,1 30.058,8 27,6

 Combustibles Ley 23.966 - Naftas 2.846,5 1.796,4 58,5 2.274,3 25,2 20.566,1 37,4

 Combustibles Ley 23.966 - Otros 1.443,8 921,2 56,7 715,9 101,7 7.811,8 41,5

 Otros s/combustibles (2) 2.737,5 1.534,1 78,4 1.737,5 57,6 16.112,2 53,2

 Bienes Personales 1.437,5 1.024,0 40,4 434,2 231,1 14.355,6 39,4

 Créditos y Débitos en Cta. Cte. 7.430,1 5.275,5 40,8 7.115,6 4,4 76.739,8 35,8

 Otros impuestos   (3) 826,7 608,4 35,9 575,2 43,7 9.179,4 62,4

 Aportes Personales 10.665,4 7.781,3 37,1 10.594,5 0,7 119.431,3 30,4

 Contribuciones Patronales 15.260,3 11.035,8 38,3 15.274,7 (0,1) 173.511,0 29,9

 Otros ingresos Seguridad Social  (4) 872,2 732,0 19,1 943,1 (7,5) 10.122,3 29,3

 Otros SIPA (-) 691,1 433,3 59,5 597,7 15,6 5.560,6 74,1

 Subtotal DGI 64.738,8 42.735,3 51,5 58.146,3 11,3 633.552,1 39,3

 Subtotal DGA  (5) 17.753,2 14.208,5 24,9 17.475,6 1,6 238.626,7 37,0

 Total DGI-DGA 82.491,9 56.943,8 44,9 75.621,9 9,1 872.178,8 38,6

 Sistema Seguridad Social 26.106,8 19.115,8 36,6 26.214,7 (0,4) 297.504,0 29,5

 Total recursos tributarios 108.598,8 76.059,6 42,8 101.836,5 6,6 1.169.682,7 36,2

 Clasificación presupuestaria 108.598,8 76.059,6 42,8 101.836,5 6,6 1.169.682,7 36,2

 Administración Nacional 48.685,3 33.747,4 44,3 44.996,7 8,2 534.712,1 39,2

 Contribuciones Seguridad Social (6) 25.026,1 18.501,3 35,3 25.021,3 0,0 286.950,5 29,2

 Provincias (7) 29.501,8 20.580,4 43,3 27.450,8 7,5 304.783,0 37,0

 No Presupuestarios (8) 5.385,5 3.230,5 66,7 4.367,7 23,3 43.237,0 43,6

 (1)  : No se contabilizan, por no ser recaudados por la AFIP, el Fondo Especial del Tabaco, los fondos de energía eléctrica,

           el impuesto sobre Pasajes Aéreos, las cajas previsionales de las Fuerzas Armadas y de Seguridad y las Asignaciones

           Familiares Compensables.

 (2)  : Incluye Imp. s/Gas Oil y GLP (Ley N° 26.028), Imp s/Naftas y GNC (Ley N° 26.181) y Recargo al Consumo de Gas (Ley N° 25.565).

 (3)  : Incluye Internos s/Seguros, Adicional s/Cigarrillos, Radiodifusión, Entr. Cine, Monotributo Impositivo y Facilidades de Pago Dtos. 93/00,

          1384/01 y Resol. Grales. 1966/05 y 1967/05 pendientes de distribución.

 (4)  : Incluye Monotributo Previsional y regímenes de regularización para trabajadores autónomos y monotributistas (Leyes nro. 24.476 y 25.865).

 (5)  : Incluye Derechos de Exportación, Derechos de Importación y Otros, e IVA, Ganancias, Internos y Combustibles recaudados por DGA.

 (6)  : Netas de Asignaciones Familiares Compensables.

 (7)  : 58,76% de Coparticipados neto (56,66% Provincias + 2,1% CABA y Tierra del Fuego), 58,76% del 93,73% de Bs Personales,  

         30% de Monotributo impositivo, 68,1% del 79%  de Combustibles Ley 23.966 Naftas; 14% Ganancias, 6.27% Bs Personales, 

         6,27% del 11% IVA neto de Reintegros  y sumas fijas por Pacto Fiscal y Ganancias. 

 (8)  : Fondo Solidario de Redistribución, Imp. s/Gas Oil y GLP (Ley N° 26.028), Imp s/Naftas y GNC (Ley N° 26.181), Recargo al 

          Consumo de Gas (Ley N° 25.565) y gastos A.F.I.P.

 -*-  : Porcentaje mayor a 1000.

 ***  : Cociente entre un número negativo y uno positivo, ambos negativos o denominador cero.

 -----:  Imposibilidad de calcular el porcentaje por falta de datos.
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 Dic.14 Dic.13 Dic.14 Dic.14
Concepto (mill. $) (mill. $) (% s/ total) (% acumula-

do s/ total)

Ganancias DGI 24.683,9 16.156,0 22,7            22,7            
IVA DGI 22.875,6 14.653,2 21,1            43,8            
Contribuciones patronales 15.260,3 11.035,8 14,1            57,8            
Aportes personales 10.665,4 7.781,3 9,8             67,6            
IVA DGA 8.254,6 8.026,4 7,6             75,2            
Créditos y débitos en c/c 7.430,1 5.275,5 6,8             82,1            
Derechos de exportación 5.090,9 2.999,4 4,7             86,8            
Combustibles - naftas 2.846,5 1.796,4 2,6             89,4            
Otros sobre combustibles 2.737,5 1.534,1 2,5             91,9            
Derechos de importación 2.441,6 2.030,3 2,2             94,2            
Internos coparticipados 2.400,5 1.669,5 2,2             96,4            
Combustibles - otros 1.443,8 921,2 1,3             97,7            
Bienes personales 1.437,5 1.024,0 1,3             99,0            
Ganancias DGA 1.186,5 912,5 1,1             100,1          
Otros Seguridad Social 872,2 732,0 0,8             100,9          
Otros impuestos 826,7 608,4 0,8             101,7          
Ganancia mínima presunta 184,9 152,7 0,2             101,8          
Otros coparticipados 154,4 119,1 0,1             102,0          
Otros SIPA -691,1 -433,3 -0,6            101,4          
IVA devoluciones -703,2 -287,0 -0,6            100,7          
Reintegros -800,0 -647,9 -0,7            100,0          

Totales 108.598,6  76.059,6     

 Dic.14 Dic.13 Var. Absoluta Var. Absoluta Var. Absoluta Var. Relativa
Concepto (mill. $) (mill. $) (mill. $) (% s/ total) (% acumula- (%)

do s/ total)

Ganancias DGI 24.683,9 16.156,0 8.527,9       26,9 26,9 52,8
IVA DGI 22.875,6 14.653,2 8.222,4       25,9 52,8 56,1
Contribuciones patronales 15.260,3 11.035,8 4.224,5       13,3 66,1 38,3
Aportes personales 10.665,4 7.781,3 2.884,1       9,1 75,1 37,1
Créditos y débitos en c/c 7.430,1 5.275,5 2.154,6       6,8 81,9 40,8
Derechos de exportación 5.090,9 2.999,4 2.091,5       6,6 88,5 69,7
Otros sobre combustibles 2.737,5 1.534,1 1.203,4       3,8 92,3 78,4
Combustibles - naftas 2.846,5 1.796,4 1.050,1       3,3 95,6 58,5
Internos coparticipados 2.400,5 1.669,5 731,0          2,3 97,9 43,8
Combustibles - otros 1.443,8 921,2 522,6          1,6 99,6 56,7
Bienes personales 1.437,5 1.024,0 413,5          1,3 100,9 40,4
Derechos de importación 2.441,6 2.030,3 411,3          1,3 102,2 20,3
Ganancias DGA 1.186,5 912,5 274,0          0,9 103,0 30,0
IVA DGA 8.254,6 8.026,4 228,2          0,7 103,7 2,8
Otros impuestos 826,7 608,4 218,3          0,7 104,4 35,9
Otros coparticipados 154,4 119,1 35,3            0,1 104,5 29,6
Ganancia mínima presunta 184,9 152,7 32,2            0,1 104,6 21,1
Reintegros -800,0 -647,9 -152,1         -0,5 104,2 23,5
Otros SIPA -691,1 -433,3 -257,8         -0,8 103,3 59,5
IVA devoluciones -703,2 -287,0 -416,2         -1,3 102,0 145,0
Otros Seguridad Social 872,2 732,0 -645,0         -2,0 100,0 19,2

 
Totales 108.598,6 76.059,6 31.753,8      42,8

RECAUDACION TRIBUTARIA, ADUANERA Y PREVISIONAL - COMPARACION MENSUAL
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CONTEXTO; Entrega N° 1.327; Enero 12, 2015.

 2014 2013 2014 2014
Concepto (mill. $) (mill. $) (% s/ total) (% acumula-

do s/ total)

Ganancias DGI 251.365,8 172.437,9 21,5            21,5            
IVA DGI 231.260,4 170.383,8 19,8            41,3            
Contribuciones patronales 173.511,0 133.549,6 14,8            56,1            
Aportes personales 119.431,2 91.581,5 10,2            66,3            
IVA DGA 104.965,4 81.359,4 9,0             75,3            
Derechos de exportación 84.088,0 55.465,3 7,2             82,5            
Créditos y débitos en c/c 76.739,7 56.515,0 6,6             89,0            
Derechos de importación 30.059,1 23.550,4 2,6             91,6            
Internos coparticipados 22.341,0 16.365,7 1,9             93,5            
Combustibles - naftas 20.566,2 14.970,1 1,8             95,3            
Otros sobre combustibles 16.112,3 10.519,4 1,4             96,7            
Ganancias DGA 15.709,2 11.160,9 1,3             98,0            
Bienes personales 14.355,8 10.296,4 1,2             99,2            
Otros Seguridad Social 10.122,3 7.828,8 0,9             100,1          
Otros impuestos 9.179,5 5.653,4 0,8             100,9          
Combustibles - otros 7.811,8 5.520,7 0,7             101,5          
Ganancia mínima presunta 2.291,1 1.728,3 0,2             101,7          
Otros coparticipados 1.572,2 1.269,7 0,1             101,9          
IVA devoluciones -5.023,0 -2.737,0 -0,4            101,4          
Otros SIPA -5.560,7 -3.193,3 -0,5            101,0          
Reintegros -11.215,3 -5.393,9 -1,0            100,0          

Totales 1.169.683,0  858.832,1    

 2014 2013 Var. Absoluta Var. Absoluta Var. Absoluta Var. Relativa
Concepto (mill. $) (mill. $) (mill. $) (% s/ total) (% acumula- (%)

do s/ total)

Ganancias DGI 251.365,8 172.437,9 78.927,9     25,6 25,6 45,8
IVA DGI 231.260,4 170.383,8 60.876,6     19,8 45,4 35,7
Contribuciones patronales 173.511,0 133.549,6 39.961,4     13,0 58,4 29,9
Derechos de exportación 84.088,0 55.465,3 28.622,7     9,3 67,7 51,6
Aportes personales 119.431,2 91.581,5 27.849,7     9,0 76,7 30,4
IVA DGA 104.965,4 81.359,4 23.606,0     7,7 84,4 29,0
Créditos y débitos en c/c 76.739,7 56.515,0 20.224,7     6,6 91,0 35,8
Derechos de importación 30.059,1 23.550,4 6.508,7       2,1 93,1 27,6
Internos coparticipados 22.341,0 16.365,7 5.975,3       1,9 95,0 36,5
Combustibles - naftas 20.566,2 14.970,1 5.596,1       1,8 96,8 37,4
Otros sobre combustibles 16.112,3 10.519,4 5.592,9       1,8 98,6 53,2
Ganancias DGA 15.709,2 11.160,9 4.548,3       1,5 100,1 40,8
Bienes personales 14.355,8 10.296,4 4.059,4       1,3 101,4 39,4
Otros impuestos 9.179,5 5.653,4 3.526,1       1,1 102,6 62,4
Combustibles - otros 7.811,8 5.520,7 2.291,1       0,7 103,3 41,5
Ganancia mínima presunta 2.291,1 1.728,3 562,8          0,2 103,5 32,6
Otros coparticipados 1.572,2 1.269,7 302,5          0,1 103,6 23,8
Otros Seguridad Social 10.122,3 7.828,8 -645,0         -0,2 103,4 29,3
IVA devoluciones -5.023,0 -2.737,0 -2.286,0      -0,7 102,7 83,5
Otros SIPA -5.560,7 -3.193,3 -2.367,4      -0,8 101,9 74,1
Reintegros -11.215,3 -5.393,9 -5.821,4      -1,9 100,0 107,9

 
Totales 1.169.683,0  858.832,1   307.912,4    36,2

RECAUDACION TRIBUTARIA, ADUANERA Y PREVISIONAL - COMPARACION ANUAL
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CONTEXTO; Entrega N° 1.327; Enero 12, 2015.

ACTIVOS  Y  PASIVOS  EN  LAS  BUSQUEDAS  LABORALES

“Si buscás trabajo, no pongas en tu CV que fuiste empleado público”, recomendaron 
hace poco expertos en búsquedas laborales.

Cada  tanto  aparece  algún  aviso  convocando  a  profesionales,  donde  se  aclara  que 
“graduados de tal universidad, egresados entre tales y tales años, inútil presentarse”.

¿Cómo se explica tanta  maldad? Porque como los recursos son escasos, y tienen usos 
alternativos,  quienes  tienen  que  seleccionar  personal  realizan  una  “preselección”  antes  de 
entrevistar a los postulantes.

¿Quiere decir que no hay ningún ex empleado público que sirva para algo; quiere decir 
que no hay ningún graduado, egresado de una universidad y períodos bajo sospecha, que no 
cumpla con creces los requerimientos? Por cierto que sí, pero...

Estamos delante de procesos decisorios basados en prejuicios. Lo cual es juzgado de 
manera severa, más allá de que vivimos tomando decisiones en base a prejuicios, referidos a 
los barrios en los cuales buscaríamos lugar para vivir; imagen que nos formamos de los amigos 
y amigas de nuestros hijos y nietos; características de las hinchadas de fútbol de los distintos 
países, etc.

Daniel  Kahneman,  en  2002  compartió  el  premio  Nobel  en  economía  con  Vernon 
Lomax Smith, por su teoría prospectiva (traducción literal de prospect theory). En un libro de 
divulgación de sus ideas, publicado años después, modeló algo que mi tía Carlota ya sabía. Que 
los seres humanos le prestamos atención específica a pocas decisiones, las que realmente hacen 
la diferencia,  y decidimos en base a hábitos, prejuicios, etc.,  en el resto –probablemente la 
mayoría- de los casos. 

¿Cómo luchan contra los prejuicios los ex empleados públicos, y ciertos graduados? 
Buscando la oportunidad, o el resquicio, para mostrar que ellos no coinciden con la imagen que 
se tiene del  grupo al  que pertenecen o pertenecían.  O quejándose,  tratando de buscar  otro 
empleo… en el sector público.

¡Animo!
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CONTEXTO; Entrega N° 1.327; Enero 12, 2015

COLIN  GEORGE  FREDERICK  SIMKIN

(1915 – 1998)

Nació en Dunedin, Nueva Zelanda. “El mayor de 2 hijos, su papá era un viajante de 
comercio, que vendía galletitas. El hobby de la familia era la música, por lo cual no extraña su 
vinculación con los eventos musicales en Auckland. La influencia materna en los 2 hijos fue 
fuerte” (Hogan, 1999).

“En 1932 ingresó a la universidad de Otago. Gracias a sus calificaciones, consiguió una 
beca  para  continuar  sus  estudios  en  la  de  Nueva  Zelanda.  En  ese  momento  estaba  tan 
interesado en filosofía como en economía… Al tiempo que estudiaba dictó clases para adultos 
en Dundelin y sus alrededores, y en campamentos de trabajos públicos en las provincias de 
Otago y Southland, durante los años más duros de la Gran Crisis… La experiencia le resultó 
muy importante… Aprendió que las relaciones personales debían basarse en la hospitalidad, la 
cortesía  y las buenas maneras,  basadas en el  respeto mutuo,  más allá  de las circunstancias 
económicas  y  sociales  de  cada  individuo”  (Hogan,  1999).  “Fue  el  mejor  estudiante  no 
graduado de Nueva Zelanda y el mejor estudiante de Otago que culminó sus estudios en 1935” 
(Hogan, 2007).

“No le  resultó  fácil  comenzar  su  trabajo  de  investigación.  Quería  hacerlo  sobre  la 
industria  de  la  confitura  en  su  país  natal,  pero  los  datos  y  el  resto  del  material  fueron 
considerados  insuficientes  por  la  National  Research  Scholarship.  Entonces  pasó  a 
macroeconomía,  ocupándose del  `Progreso económico en Nueva Zelanda,  1900-1935’,  que 
también continuó durante sus estudios de graduado, realizados en Oxford” (Hogan, 1999).

¿Por qué los economistas nos acordamos de Simkin? “Una carrera académica puede ser 
descripta por algunas anécdotas breves ocurridas al comienzo. Cuando en mayo de 1939 se 
casó por primera vez, fue a la luna de miel con una copia de Valor y capital, de John Richard 
Hicks, que acababa de ser publicado… Su discriminación intelectual con respecto a la claridad 
de expresión y de ideas, lo llevó a privilegiar este libro, con respecto a  La teoría general, de 
John Maynard Keynes” (Hogan, 1999).

“Dictó clases  en el  Canterbury University College de Christchurch,  Nueva Zelanda. 
Entre 1939 y mediados de 1942 fue enlistado en la fuerza aérea de su país. A comienzos de 
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1943 lo ascendieron en la universidad. Para ese entonces se carteaba con Hicks (los trató a él, y 
a su mujer Ursula,  mientras estuvo en Oxford)… La influencia de Hicks es inmensa: gran 
mentor,  esponsor  delante  de  editores,  confidente  con  respecto  al  desarrollo  de  su  carrera 
académica,  etc.” (Hogan, 1999). “En Canterbury conoció al hombre que ejercería la mayor 
influencia en su vida: Karl Popper” (Hogan, 2007).

“A partir de 1946 se trasladó a Auckland University College. En la década posterior a 
su  nombramiento,  desarrolló  el  más  efectivo  y  renombrado  departamento  de  economía  de 
Nueva Zelanda… Lo cual realizó en 2 etapas, la segunda de las cuales arrancó cuando regresó 
de Oxford, en 1950, e implicó reclutar  profesores jóvenes con inclinación hacia el  análisis 
económico y econometría… Para Simkin y sus colegas en Auckland, la década de 1950 fue el 
máximo de su vida académica… Entre 1947 y 1979 integró el comité editorial del Economic 
Record [la revista australiana de análisis  económico],  y en 1952-1953 presidió la Sociedad 
Económica de Australia y Nueva Zelanda. Fue profesor visitante en Berkeley, Chicago, Duke, 
Harvard y Stanford, y también trabajó en la Reserva Federal y en el FMI… Durante la década 
de 1950 publicó 1 o 2 contribuciones por año, más de la mitad dedicadas a la economía de 
Nueva Zelanda, o a su política económica” (Hogan, 1999).

“A  fines  de  la  década  de  1950  necesitaba  un  cambio  de  foco.  A  pesar  de  sus 
significativos logros, estos no habían sido reconocidos por la institución a la que pertenecía. 
Entonces intentó trasladarse a Victoria University, en Wellington, donde se había producido 
una vacante; lo cual es congruente con su interés en política económica. Pero las autoridades, 
sensibles a sus críticas anteriores a la política económica, no lo querían cerca de Wellington… 
El fracaso lo impactó severamente, porque el rechazo no tenía ningún fundamento desde el 
punto de vista académico” (Hogan, 1999).

“A partir de 1961 se interesó en el desarrollo económico de Asia, y su conexión con los 
fenómenos sociales y políticos… Ese año fue invitado a Southampton, para ocupar una cátedra, 
pero no aceptó. Entre 1961 y 1965 trabajó como consultor en la Comisión Económica para 
Asia, de Naciones Unidas… En 1962 sufrió una nueva frustración, cuando no fue nombrado 
vicecanciller de la universidad de Nueva Zelanda… Pasó el año académico 1966-1967 como 
profesor visitante en la universidad de Essex… Toda esta exposición extranjera debe haber 
contribuido a su decisión de abandonar Nueva Zelanda… Estuvo meditando entre un par de 
ofrecimientos  en  Inglaterra,  y  la  Universidad  Nacional  de  Australia  (ANU).  Esta  última 
resultaba  atractiva,  porque le  permitiría  proseguir  sus investigaciones  sobre Asia;  pero por 
alguna razón la oferta fue desalentada por una reorganización interna de la ANU. Finalmente, a 
partir de mayo de 1969, aceptó una posición en la universidad de Sydney” (Hogan, 1999).

En 1968 publicó El comercio tradicional en Asia. “En Sydney concentró sus esfuerzos 
de los 2 primeros años sobre la economía de Asia… Tenía una personalidad fuerte, firme en 
sus convicciones sobre los objetivos del ámbito académico… Pero Sydney no era Auckland, y 
por consiguiente fue un desafío para él” (Hogan, 1999). “En 1968 también publicó Economics 
at large, un texto avanzado que buscó conectar a los libros de texto generales con los artículos 
publicados en las revistas especializadas. Pero no tuvo éxito debido a múltiples errores de tipeo 
y pobre corrección de las pruebas de páginas” (Hogan, 2007).

13



“Luego de su retiro, fue designado profesor visitante en la universidad de Singapur. 
Luego de Singapur, sus viajes por Asia e Inglaterra fueron frecuentes, pero su interés en Asia 
disminuyó,  volcándose  principalmente  hacia  los  temas  filosóficos,  subproducto  de  la  larga 
vinculación que desarrollara con Karl Popper, a partir de cuando se conocieron en Canterbury 
University, a comienzos de 1939. Popper se convertiría en la influencia más poderosa de su 
vida.  Este  debe  haber  reconocido  en  Simkin,  cualidades  inexistentes  en  los  demás… 
Intercambiaron correspondencia a lo largo de 5 décadas… No sorprende que Popper solicitara 
la presencia de Simkin, en su lecho de muerte” (Hogan, 1999).

Hogan, W. P. (1999): “Colin George Frederick Simkin, 1915-1998”,  Economic Record, 75, 
230, setiembre.

Hogan, W. (2007): “Colin George Frederick Simkin”, en King, J. E.: Biographical dictionary 
of australian and new zealand economists, Edward Elgar.
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INDICADO RES EC O NO MICO S DE ARGENTINA

Riesgo T asas de Interés Dólar Acciones Carne Granos Soja Soja

País Encuesta BCRA Presente futuro

Fecha EMBI+  Caja  P . fijo bancos Libre BCRA Indice Indice ($

ahorro 7 a 59 d. tasa fija ($ por ($ por ($ por ($ por  por por neto en

(puntos en $ en $ en $ (Líder) kilo) kilo) tal)

básicos) (mensual, %) (anual, %) a fin de a fin de t ina)

3.500 mes mes + 1

Promedios

2011 682 0,02 0,92 10,20 4,1579 4,1308 4,1447 4,1778 3.099,1 2.567,2 8,359 2,01 21,61 318,5 0,0 

2012 985 0,02 1,03 9,99 4,5665 4,5507 4,5740 4,6301 2.494,3 1.777,2 9,014 1,98 23,50 369,6 539,1 

2013 1.067 0,02 1,22 12,58 5,4834 5,4820 5,5286 5,6479 3.985,5 2.919,5 9,925 1,81 29,28 338,0 515,6 

2014 786 0,02 1,76 18,01 8,1385 8,1194 8,1808 8,3567 8.065,1 6.762,7 15,474 1,90 21,51 305,7 457,8 

656 0,02 1,74 15,80 8,1765 8,1597 8,2254 8,4263 8.357,1 7.006,4 16,526 2,02 21,81 298,0 467,6 

761 0,02 1,67 19,11 8,3321 8,3144 8,3915 8,6005 8.788,0 7.194,6 17,318 2,08 19,87 292,6 430,5 

723 0,02 1,63 13,31 8,4318 8,4187 8,4812 8,6674 11.291,5 9.400,1 16,827 2,00 18,49 272,3 370,5 

760 0,02 1,66 21,67 8,4935 8,4800 8,5339 8,6793 10.542,2 9.012,8 15,721 1,85 17,86 275,1 354,7 

674 0,02 1,70 19,95 8,5263 8,5140 8,5549 8,6634 10.192,0 9.172,4 15,555 1,82 18,12 289,9 379,3 

746 0,02 1,72 21,89 8,5630 8,5502 8,6180 8,8097 8.591,5 7.867,5 15,576 1,82 17,80 290,5 378,6 

2014

25 680 0,02 1,65 21,29 8,5350 8,5200 8,5320 8,6200 9.937,1 8.953,3 14,869 1,74 17,44 291,0 386,2 

26 687 0,02 1,72 22,17 8,5350 8,5230 8,5310 8,6220 10.124,6 9.134,6 15,274 1,79 17,67 291,0 384,7 

27 687 0,02 1,79 20,62 8,5350 8,5260 8,5310 8,6220 10.122,9 9.188,6 15,274 1,79 17,65 289,0 384,7 

28 687 0,02 1,63 18,54 8,5400 8,5260 8,5255 8,6780 9.808,6 8.939,3 15,187 1,78 17,61 285,3 373,3 

1 698 0,02 1,77 21,23 8,5450 8,5260 8,6700 8,8400 9.366,6 8.556,4 15,187 1,78 17,58 281,8 373,7 

2 688 0,02 1,73 20,26 8,5550 8,5360 8,6770 8,8530 9.378,3 8.556,4 14,490 1,69 17,41 280,0 365,9 

3 700 0,02 1,64 19,99 8,5550 8,5420 8,6770 8,8640 9.666,3 8.812,9 14,626 1,71 17,30 280,0 366,8 

4 699 0,02 1,72 19,73 8,5600 8,5450 8,6770 8,8650 9.558,8 8.744,2 16,460 1,92 17,44 284,0 371,3 

5 707 0,02 1,74 20,62 8,5600 8,5520 8,6740 8,8550 9.580,6 8.809,2 14,723 1,72 17,81 292,2 380,7 

8 726 0,02 1,74 20,62 8,5600 8,5520 8,6740 8,8550 9.580,6 8.809,2 14,723 1,72 17,81 292,2 380,7 

9 743 0,02 1,75 20,63 8,5650 8,5560 8,6450 8,8250 8.888,5 8.146,0 15,177 1,77 18,02 294,0 385,5 

10 760 0,02 1,65 21,19 8,5650 8,5540 8,6350 8,8200 8.279,0 7.582,2 14,238 1,66 18,02 290,5 379,2 

11 751 0,02 1,79 22,20 8,5650 8,5540 8,6330 8,8180 8.650,7 7.962,3 14,238 1,66 18,12 293,0 383,0 

12 780 0,02 1,73 22,44 8,5650 8,5530 8,6310 8,8250 8.266,9 7.610,1 14,388 1,68 18,22 293,0 384,8 

15 804 0,02 1,41 22,05 8,5650 8,5530 8,6400 8,8550 7.581,7 6.971,7 16,492 1,93 18,21 292,5 382,0 

16 823 0,02 1,77 21,30 8,5650 8,5520 8,6220 8,8230 7.670,3 7.000,9 15,179 1,77 17,90 288,5 376,1 

17 800 0,02 1,77 21,19 8,5700 8,5520 8,6070 8,8100 7.975,6 7.288,3 15,579 1,82 17,57 287,0 377,4 

18 771 0,02 1,76 21,33 8,5650 8,5520 8,5960 8,8020 7.888,9 7.206,8 17,395 2,03 17,63 288,0 380,3 

19 770 0,02 1,77 21,65 8,5650 8,5520 8,5970 8,7900 8.022,2 7.325,3 16,085 1,88 17,73 287,0 378,6 

22 768 0,02 1,72 22,17 8,5650 8,5520 8,5860 8,7770 8.154,0 7.460,1 16,085 1,88 17,78 292,0 381,5 

23 759 0,02 1,77 23,42 8,5650 8,5520 8,5780 8,7820 8.373,7 7.669,4 15,929 1,86 17,83 292,5 381,6 

24 757 0,02 1,77 23,42 8,5650 8,5540 8,5780 8,7820 8.373,7 7.669,4 15,929 1,86 17,83 292,5 377,9 

25 757 0,02 1,77 23,42 8,5650 8,5540 8,5780 8,7820 8.373,7 7.669,4 15,929 1,86 17,83 292,5 377,9 

26 728 0,02 1,77 23,42 8,5650 8,5540 8,5780 8,7820 8.373,7 7.669,4 15,929 1,86 17,83 292,5 384,9 

29 729 0,02 1,82 25,08 8,5650 8,5540 8,5580 8,7450 8.443,3 7.771,4 16,320 1,91 17,92 300,0 382,8 

30 717 0,02 1,62 23,02 8,5650 8,5520 8,5520 8,7370 8.579,0 7.830,3 16,578 1,94 17,78 298,0 381,3 

31 719 0,02 1,62 23,02 8,5700 8,5520 8,5520 8,7370 8.579,0 7.830,3 16,578 1,93 17,78 298,0 374,5 

2015

Ene. 2 721 0,02 1,64 23,97 8,5700 8,5540 8,7180 8,8890 8.666,5 8.054,7 16,578 1,93 17,10 285,6 368,4 

Ene. 5 750 0,02 1,75 21,44 8,5800 8,5570 8,7050 8,8800 8.123,7 7.645,5 17,260 2,01 17,48 294,7 382,1 

Ene. 6 766 0,02 1,72 21,05 8,5900 8,5670 8,7110 8,8890 8.057,9 7.592,0 16,405 1,91 17,51 296,5 386,2 

Ene. 7 749 0,02 1,81 20,57 8,6000 8,5790 8,7270 8,9070 8.246,2 7.726,6 15,772 1,83 17,57 294,5 386,8 

Ene. 8 734 0,02 1,79 20,48 8,6050 8,5900 8,7190 8,9000 8.395,1 7.797,4 15,772 1,83 17,70 293,0 384,0 

CONT EXT O; Entrega Nº 1.327; Enero 12, 2015

Call refer.

Rofex* (us$/ (us$/ (us$ (us$

Merval Merval quin-

us$) us$) us$) us$) (Argen- retenc. Chicago

Com. A /tn) /tn)
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Sep.14

Oct .14

Nov.14
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Nov.

Nov.

Nov.

Dic.
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Dic.

Dic.

Dic.

Dic.

Dic.

Dic.

Dic.

Dic.

Dic.

Dic.

Dic.

Dic.

Dic.

Dic.

Dic.

Dic.

Dic.

Dic.

Dic.
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ACTIVO S EN MO NEDA EXTRANJERA Y PASIVO S MO NETARIO S

(millones)

Oro, Cuenta Cuenta Let ras y Letras y Posición Pasivos

divisas Circulación corriente Base corriente Notas del Notas del neta finan-

Fecha y monetaria en $ en monetaria en US$ en BCRA BCRA de

coloca- el BCRA el BCRA en $ en US$ pases totales

$ $ $ $ $ $ $ $

A fin de...

2011 46.376 173.056 49.866 222.922 24.636 66.347 0 13.094 326.999 

2012 43.290 237.010 70.342 307.352 41.632 79.100 0 15.370 443.454 

2013 30.599 289.208 87.988 377.196 71.335 95.268 0 5.345 549.144 

2014 31.443 358.752 103.812 462.564 72.299 221.490 5.631 32.154 794.138 

29.003 295.394 76.295 371.689 60.963 180.851 6.864 21.295 641.662 

28.620 299.947 89.246 389.193 62.924 184.701 6.810 30.524 674.152 

27.866 304.918 77.397 382.315 62.026 203.261 6.353 29.247 683.203 

28.111 303.558 103.879 407.437 65.865 210.504 6.193 18.425 708.424 

28.911 311.977 97.147 409.124 66.976 219.024 5.689 42.759 743.572 

31.443 358.752 103.812 462.564 72.299 221.490 5.631 32.154 794.138 

2014

10 28.170 312.715 106.406 419.121 66.185 212.147 6.113 7.925 711.491 

11 28.172 313.108 103.504 416.612 66.339 212.147 6.115 8.318 709.532 

12 28.176 312.949 101.901 414.850 66.175 216.280 6.157 8.113 711.575 

13 28.207 312.703 100.983 413.686 66.150 216.280 6.157 9.459 711.732 

14 28.288 310.719 96.769 407.488 66.094 216.280 6.156 14.280 710.298 

17 28.793 309.827 95.716 405.543 66.085 216.280 6.157 15.697 709.762 

18 28.816 308.606 96.897 405.503 66.116 216.280 6.157 15.991 710.047 

19 28.817 307.619 94.854 402.473 66.680 217.857 5.563 18.482 711.055 

20 28.816 307.533 89.334 396.867 66.500 217.857 5.564 20.139 706.927 

21 28.812 308.107 85.663 393.770 66.401 217.857 5.564 28.191 711.784 

25 28.889 308.932 97.862 406.794 66.720 217.857 5.565 14.301 711.237 

26 28.895 309.248 96.703 405.951 66.944 219.024 5.685 15.267 712.871 

27 28.872 310.236 83.352 393.588 66.856 219.024 5.687 27.712 712.867 

28 28.911 311.977 97.147 409.124 66.976 219.024 5.689 42.759 743.572 

1 28.941 314.286 119.936 434.222 68.044 219.024 5.688 17.039 744.018 

2 28.897 317.487 119.904 437.391 67.919 219.024 5.689 14.229 744.252 

3 28.909 320.251 116.873 437.124 68.385 220.855 5.688 13.070 745.121 

4 28.905 323.991 109.530 433.521 68.304 220.855 5.691 16.213 744.584 

5 28.931 328.246 105.669 433.915 68.703 220.855 5.693 15.105 744.271 

9 29.189 330.939 101.384 432.323 68.928 220.855 5.698 12.715 740.519 

10 29.212 332.661 94.373 427.034 69.208 223.467 5.607 13.210 738.526 

11 30.185 333.073 101.953 435.026 70.260 223.467 5.606 10.323 744.682 

12 30.269 332.967 90.775 423.742 70.227 222.029 5.606 20.115 741.719 

15 30.271 333.544 100.404 433.948 71.841 220.589 5.605 11.538 743.521 

16 30.442 333.602 109.657 443.259 71.639 219.633 5.605 9.115 749.251 

17 30.715 334.040 113.650 447.690 71.122 220.542 5.693 9.641 754.688 

18 30.823 335.876 114.755 450.631 71.249 220.542 5.693 9.075 757.190 

19 30.855 339.464 116.043 455.507 71.386 220.542 5.693 7.341 760.469 

22 30.930 346.293 110.302 456.595 71.418 220.542 5.693 8.078 762.326 

23 31.076 354.005 93.974 447.979 70.860 220.542 5.693 17.309 762.384 

24 31.116 355.042 92.321 447.363 71.355 221.490 5.630 17.847 763.685 

29 31.159 358.120 118.470 476.590 71.715 221.490 5.631 17.446 792.872 

30 31.443 358.752 103.812 462.564 72.299 221.490 5.631 32.154 794.138 

CONT EXT O; Entrega Nº 1.327; Enero 12, 2015
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AGREGADO S MO NETARIO S DEL SISTEMA FINANC IERO

(millones)

T otal T otal Depósitos en pesos Depósitos en dólares Circulante

Depósitos Depósitos en poder

Fecha y en pesos Cuenta corriente Caja de Plazo Otros Caja de Plazo del

Circulante y dólares Total Privado Público ahorro fijo T otal ahorro fijo público

y otros en pesos

Promedios

2011 572.853 448.780 384.771 69.202 61.791 66.694 171.864 15.220 ### 15.407 7.616 6.790 1.002 124.073 

2012 720.624 552.262 502.487 87.492 84.942 87.810 224.067 18.176 ### 10.961 4.555 5.504 903 168.362 

2013 924.900 703.971 657.906 109.187 113.691 119.656 292.349 23.023 ### 8.429 3.172 4.372 885 220.929 

2014 1.136.835 876.133 807.254 136.930 147.780 150.620 342.691 29.232 ### 8.487 3.269 4.163 1.056 260.702 

1.147.082 880.756 810.894 134.392 148.218 163.966 334.814 29.504 8.561 3.314 4.197 1.050 266.326 

1.165.648 895.105 826.693 140.185 151.114 159.418 346.200 29.777 8.226 3.085 4.167 974 270.543 

1.185.929 912.137 842.518 145.415 153.441 161.320 352.722 29.620 8.269 3.183 4.118 967 273.791 

1.210.855 936.088 865.904 151.702 162.770 162.019 358.336 31.077 8.276 3.204 4.094 978 274.767 

1.233.786 956.195 884.439 155.816 168.950 165.305 361.887 32.481 8.428 3.359 4.072 997 277.591 

1.291.050 993.611 918.504 161.630 191.299 175.795 356.611 33.170 8.785 3.494 4.096 1.195 297.439 

2014

10 1.225.067 943.332 871.595 151.988 152.801 173.187 358.430 35.189 8.427 3.342 4.079 1.006 281.735 

11 1.222.645 941.936 870.263 152.127 159.265 166.007 358.024 34.840 8.420 3.341 4.096 983 280.709 

12 1.227.208 947.325 875.403 151.900 168.963 163.369 357.467 33.704 8.450 3.373 4.082 995 279.883 

13 1.229.749 950.746 878.818 152.986 172.719 164.887 352.041 36.185 8.452 3.376 4.034 1.042 279.003 

14 1.230.721 952.555 880.820 154.859 159.629 168.708 363.142 34.482 8.428 3.373 4.078 977 278.166 

17 1.228.729 951.509 879.561 158.683 162.758 159.558 364.575 33.987 8.453 3.384 4.056 1.013 277.220 

18 1.232.932 956.494 884.585 157.764 168.134 158.261 368.673 31.753 8.447 3.379 4.070 998 276.438 

19 1.233.995 958.282 886.409 157.014 171.385 157.781 369.185 31.044 8.442 3.376 4.074 992 275.713 

20 1.230.225 954.214 882.393 156.447 168.211 157.281 370.397 30.057 8.435 3.371 4.082 982 276.011 

21 1.235.676 958.693 886.973 154.867 175.558 156.315 370.329 29.904 8.422 3.369 4.050 1.003 276.983 

25 1.234.541 958.327 886.531 158.481 175.365 152.726 366.966 32.993 8.427 3.382 4.030 1.015 276.214 

26 1.238.610 963.315 891.345 159.072 181.669 154.910 363.526 32.168 8.444 3.378 4.047 1.019 275.295 

27 1.247.171 971.111 899.032 161.015 182.828 161.668 361.945 31.576 8.454 3.384 4.062 1.008 276.060 

28 1.281.893 1.003.221 931.360 160.266 204.701 173.580 361.462 31.351 8.429 3.361 4.074 994 278.672 

1 1.277.001 995.545 922.202 159.256 197.680 175.080 358.460 31.726 8.602 3.502 4.043 1.057 281.456 

2 1.273.530 990.748 917.285 159.036 189.468 176.933 360.285 31.563 8.606 3.508 4.055 1.043 282.782 

3 1.271.651 986.037 912.495 158.934 184.026 178.180 359.469 31.886 8.610 3.508 4.075 1.027 285.614 

4 1.271.315 982.162 908.508 155.616 176.061 183.729 361.314 31.788 8.620 3.514 4.085 1.021 289.153 

5 1.268.889 975.486 901.954 155.240 171.588 182.546 362.416 30.164 8.598 3.512 4.094 992 293.403 

9 1.261.420 966.005 891.966 156.839 168.315 171.729 360.529 34.554 8.654 3.535 4.048 1.071 295.415 

10 1.257.040 962.064 887.954 155.958 169.492 167.452 360.447 34.605 8.664 3.549 4.057 1.058 294.976 

11 1.262.029 967.961 893.785 158.418 175.356 166.004 359.711 34.296 8.672 3.551 4.050 1.071 294.068 

12 1.264.423 970.812 895.882 160.092 175.068 165.783 361.514 33.425 8.761 3.518 4.079 1.164 293.611 

15 1.271.068 977.535 902.437 164.650 178.782 165.644 357.120 36.241 8.780 3.522 4.071 1.187 293.533 

16 1.277.785 985.241 909.328 163.453 186.849 167.376 357.923 33.727 8.877 3.488 4.097 1.292 292.544 

17 1.287.023 992.971 917.049 165.479 191.418 170.534 355.345 34.273 8.878 3.465 4.111 1.302 294.052 

18 1.304.084 1.006.517 930.654 166.777 199.043 175.425 354.710 34.699 8.871 3.464 4.113 1.294 297.567 

19 1.315.089 1.012.257 936.009 163.802 207.519 178.770 352.676 33.242 8.916 3.484 4.132 1.300 302.832 

22 1.322.810 1.015.036 939.066 163.589 213.192 178.016 350.438 33.831 8.883 3.409 4.091 1.383 307.774 

23 1.331.623 1.019.507 943.396 161.976 212.947 181.761 353.738 32.974 8.900 3.417 4.161 1.322 312.116 

24 1.326.753 1.015.951 939.307 164.037 210.879 179.901 354.638 29.852 8.960 3.430 4.164 1.366 310.802 

29 1.357.475 1.043.113 966.033 170.550 232.582 184.631 344.120 34.150 9.011 3.488 4.116 1.407 314.362 

30 1.328.947 1.013.660 936.273 167.262 194.418 190.607 350.755 33.231 9.049 3.522 4.183 1.344 315.287 

CONT EXT O; Entrega Nº 1.327; Enero 12, 2015
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* A part ir de CT X Nº 937, los depósitos en cuenta corriente ($ y US$) excluyen a las cuentas a la vista. Porque el BCRA ahora las 
incluye en la cuenta global: Otros depósitos.
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INDIC ADO RES EC O NO MIC O S MUNDIALES

T ipos de cambio T asas de interés Acciones Oro

(Nueva

Fecha DEG Libra Euro Yen Real Prime Nueva York York,

(anual, 

%)

Promedios

2011 1,5779 1,6037 1,3922 ### 79,70 6,4636 1,675 ### 3,25 0,51 ### 11.960,39 2.678,19 9.428,17 1.571,60 

2012 1,5315 1,5850 1,2857 ### 79,84 6,3098 1,955 ### 3,25 0,68 ### 12.960,47 2.963,15 9.107,98 1.668,90 

2013 1,5196 1,5646 1,3281 ### 97,68 6,1481 2,160 ### 3,25 0,41 ### 15.007,26 3.540,68 13.568,82 1.409,81 

2014 1,5147 1,6267 1,3284 ### 105,93 6,1619 2,355 ### 3,25 0,33 ### 16.781,05 4.375,41 15.484,49 1.265,86 

1,5415 1,7075 1,3533 101,78 6,1995 2,224 3,25 0,33 16.991,74 4.436,40 15.365,46 1.312,50 

1,5262 1,6698 1,3315 102,99 6,1547 2,267 3,25 0,33 16.775,17 4.464,83 15.358,69 1.294,85 

1,5000 1,6294 1,2894 107,43 6,1395 2,336 3,25 0,33 17.098,14 4.552,89 15.960,16 1.240,69 

1,4867 1,6075 1,2687 108,01 6,1259 2,448 3,25 0,32 16.692,17 4.400,51 15.383,69 1.223,87 

1,4667 1,5774 1,2479 116,35 6,1264 2,551 3,25 0,33 17.657,92 4.692,68 17.160,26 1.176,74 

1,4562 1,5630 1,2306 119,44 6,1904 2,647 3,25 0,34 17.766,24 4.734,47 17.551,66 1.197,83 

2014

25 1,4625 1,5709 1,2476 117,99 6,1375 2,530 3,25 0,33 17.814,94 4.758,25 17.407,62 1.197,10 

26 1,4642 1,5793 1,2499 117,20 6,1395 2,502 3,25 0,33 17.827,75 4.787,32 17.383,58 1.197,30 

27 1,4642 1,5733 1,2451 117,75 6,1392 2,531 3,25 0,33 17.827,75 4.787,32 17.459,85 1.189,80 

28 1,4642 1,5641 1,2446 118,70 6,1434 2,565 3,25 0,33 17.828,24 4.791,63 17.459,85 1.165,50 

1 1,4636 1,5735 1,2474 118,34 6,1525 2,561 3,25 0,33 17.776,80 4.727,35 17.590,10 1.211,20 

2 1,4620 1,5640 1,2383 119,23 6,1500 2,569 3,25 0,33 17.879,55 4.755,81 17.663,22 1.198,40 

3 1,4564 1,5699 1,2315 119,85 6,1504 2,553 3,25 0,33 17.912,62 4.774,47 17.878,35 1.209,70 

4 1,4555 1,5674 1,2385 119,75 6,1551 2,592 3,25 0,33 17.900,10 4.769,44 17.887,21 1.205,90 

5 1,4568 1,5583 1,2285 121,41 6,1497 2,589 3,25 0,33 17.958,79 4.780,76 17.920,45 1.192,00 

8 1,4521 1,5639 1,2305 120,89 6,1725 2,600 3,25 0,34 17.852,48 4.740,69 17.935,64 1.204,20 

9 1,4566 1,5667 1,2373 119,58 6,1855 2,593 3,25 0,34 17.801,20 4.766,47 17.813,38 1.228,90 

10 1,4591 1,5739 1,2475 117,68 6,1763 2,615 3,25 0,34 17.533,15 4.684,03 17.412,58 1.228,70 

11 1,4635 1,5721 1,2396 119,01 6,1891 2,649 3,25 0,34 17.596,34 4.708,16 17.371,58 1.225,90 

12 1,4637 1,5716 1,2461 118,75 6,1874 2,654 3,25 0,34 17.280,83 4.653,60 17.371,58 1.222,40 

15 1,4614 1,5635 1,2434 117,81 6,1910 2,696 3,25 0,34 17.180,84 4.605,16 17.099,40 1.198,40 

16 1,4698 1,5748 1,2515 116,46 6,1900 2,739 3,25 0,34 17.068,87 4.547,83 16.755,32 1.194,00 

17 1,4650 1,5568 1,2338 118,76 6,1975 2,715 3,25 0,34 17.356,87 4.644,31 16.819,73 1.184,00 

18 1,4567 1,5667 1,2286 118,80 6,2150 2,663 3,25 0,34 17.778,15 4.748,40 17.210,05 1.198,00 

19 1,4536 1,5629 1,2227 119,49 6,2196 2,659 3,25 0,35 17.804,80 4.765,38 17.621,40 1.198,50 

22 1,4529 1,5582 1,2226 120,11 6,2215 2,664 3,25 0,35 17.959,44 4.781,42 17.635,14 1.171,00 

23 1,4506 1,5520 1,2185 120,49 6,2256 2,694 3,25 0,36 18.024,17 4.765,42 17.635,14 1.175,00 

24 1,4491 1,5563 1,2189 120,29 6,2145 2,695 3,25 0,36 18.030,21 4.773,47 17.808,75 1.174,20 

25 1,4491 1,5561 1,2212 120,21 6,1965 2,695 3,25 0,36 18.030,21 4.773,47 17.808,75 1.174,20 

26 1,4491 1,5549 1,2175 120,39 6,2114 2,668 3,25 0,36 18.053,71 4.806,86 17.818,96 1.193,80 

29 1,4487 1,5517 1,2156 120,54 6,2217 2,702 3,25 0,36 18.038,23 4.806,91 17.729,84 1.181,20 

30 1,4484 1,5565 1,2158 119,50 6,2008 2,657 3,25 0,36 17.983,07 4.777,44 17.450,77 1.198,40 

31 1,4488 1,5579 1,2096 119,67 6,2046 2,657 3,25 0,36 17.823,07 4.736,05 17.450,77 1.182,10 

2015

Ene. 2 1,4488 1,5325 1,2007 120,47 6,2046 2,693 3,25 0,36 17.796,33 4.716,41 17.450,77 1.183,10 

Ene. 5 1,4335 1,5262 1,1943 119,25 6,2195 2,706 3,25 0,36 17.501,65 4.652,57 17.408,71 1.184,10 

Ene. 6 1,4330 1,5130 1,1874 118,83 6,2125 2,700 3,25 0,36 17.371,64 4.592,74 16.883,19 1.185,10 

Ene. 7 1,4294 1,5107 1,1838 119,38 6,2127 2,683 3,25 0,36 17.584,52 4.650,47 16.885,33 1.186,10 

Ene. 8 1,4262 1,5094 1,1802 119,58 6,2143 2,662 3,25 0,36 17.907,87 4.736,19 17.167,10 1.187,10 
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